
Ordine degli Architetti Pianificatori Paesaggisti Conservatori della provincia di Modena 
Ente di diritto pubblico istituito con Regio Decreto 25/10/1925 n. 2537 

  
Seduta del Consiglio n. 2/2024 

Martedì 23 gennaio 2024 
 
PROT. VERBALE 317/2024 

 
Presenti: 

 23 Gennaio 2024 ore 18.30 on line  
 

Cognome Nome Presente Entra Esce Assente/altro 
Barbieri Julio Mauricio 

 
X 18.30  On line 

Bertolazzi Anna Chiara V. Presidente 
 

X 18.30  On line 

Boldrini Caterina x 18.30  On line 
Calanca Davide    X 
Cattinari Sofia               Presidente x 18.30  On line 
Fantoni Francesco x 18.30  On line 
Ferrari Lorenzo X 18.30  On line 
Garulli Marcella          Segretario x 18.30  On line 
Giacobazzi Riccardo X 18.50  On line 
Palumbo Roberta X 18.50  On line 
Vescovini Patrizia            Tesoriere X 18.50  On line 
Presenti n. 10  
Assenti giustificati n. n/a 1 

 
 
Il Consiglio dell’Ordine degli Architetti P.P.C. della provincia di Modena, nella seduta del 23 
gennaio 2024 si è riunito in remoto presso la virtuale residenza dell’Arch. Marcella Garulli, che 
registrati i presenti procede, per discutere il seguente 
 

ORDINE DEL GIORNO 
1.Aggiornamento anagrafe iscritti; 
2. Approvazione verbali sedute precedenti; 
3. Piano prevenzione per la prevenzione e la corruzione e la trasparenza;  
4. Tribunale Modena nomina commissione x iscrizione CTU e albo periti; 
5. CNACC circolare PNRR 
 
6.Varie e eventuali: 
 
6.1 Anniversario 400 anni dalla nascita di Guarino Guarini, eventi; 
Attività della Fondazione sta lavorando al tema e se vuole partecipare la segreteria e 
confrontato con l’università  
6.2 Piano ferie segreteria;  
6.3 Richiesta iscritti merito alla formazione obbligatoria.  



La seduta si apre alle ore 18.40. 
 
1.OdG Aggiornamento anagrafe iscritti; 
 

 
Il consiglio prende atto e approva. 
 
Nulla Osta a procedere. 
 
2.OdG Approvazione verbali sedute precedenti; 
Approvazione verbale n 22; si richiede di verificare poiché alcuni passaggi riguardano il 
bilancio. 
 
3. OdG Piano per la prevenzione e la corruzione e trasparenza: approvazione 
 
Il Consiglio dell’Ordine degli Architetti PPC della Provincia di Modena, nella seduta del 23 
Gennaio 2024 presso la sede dell’Ordine, sentita la relazione del Responsabile per la 
Prevenzione della Corruzione e per la Trasparenza, arch. Francesco Fantoni; 
 
 CONSIDERATO CHE 
 - è fissato al 31 Gennaio 2024 il termine per l’adozione del Piano integrato di attività e 
organizzazione (PIAO) e del Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della 
Trasparenza (PTPCT); 
 - con delibera n. 7 del 17 gennaio 2023 il Consiglio dell’Autorità Nazionale Anti Corruzione 
(ANAC) ha approvato il PNA 2022; 
 - il suddetto PNA 2022 ha introdotto la possibilità per le amministrazioni ed enti con meno di 
50 dipendenti di confermare nel triennio, con apposito atto motivato dell’organo di indirizzo, 



lo strumento programmatorio adottato nell’anno precedente (Sezione anticorruzione del PIAO 
e PTPCT); 
 - Il Consiglio dell’Ordine degli Architetti PPC di Modena in data 24 Gennaio 2023 ha approvato 
il Piano Triennale della Prevenzione della Corruzione e della Trasparenza (PTPCT) per il 
triennio 2023-2025;  
- Non sussiste per l’Ordine degli Architetti della Provincia di Modena l’obbligo di adozione del 
PIAO in quanto ente con meno di 50 dipendenti. 
 
 DATO ATTO CHE ai sensi di quanto previsto dal PNA 2022, nell’anno precedente: 
 
 - non sono emersi fatti corruttivi o ipotesi di disfunzioni amministrative significative; 
 - non sono state introdotte modifiche organizzative rilevanti; 
 - non sono stati modificati gli obiettivi strategici; 
 - non sono state modificate sezioni del PIAO in modo significativo, tale da incidere sui 
contenuti della sezione anticorruzione e trasparenza, 
 

DELIBERA 
 
di confermare per l’anno 2024, con il presente atto motivato dell’organo di indirizzo, lo 
strumento programmatorio adottato nell’anno precedente. 
 
Si chiede alla segreteria di pubblicare l’estratto del deliberato e la circolare richiamata quale 
parte integrate e sostanziale della presente. 
 
4. OdG Tribunale Modena nomina commissione x iscrizione CTU e albo periti; 
 
Lette le motivazioni e le finalità della richiesta il consiglio dopo una breve spiegazione della 
presidente Cattinari, si confronta con chi nominare: arch Marcella Garulli visto l’impegno limi-
tato che comporta l’adempimento accetta l’incarico. 
  
5.OdG CNACC circolare PNRR 
PNRR – Considerazioni e richiesta stato di fatto agli Ordini Provinciali 
Dato atto che il quadro della realizzazione degli obiettivi del PNRR, pur migliorando, continua 
a mostrare, secondo gli indicatori economici, che la capacità di spesa effettiva non decolla an-
che ora che il governo ha chiesto, nei tempi, il pagamento della V rata. Anche su target e mile-
stone le preoccupazioni restano parecchie e sono spesso confermate dalle stesse ammini-
strazioni titolari degli interventi. Per i 69 obiettivi in programma per la seconda metà di 
quest’anno e quindi collegati alla quinta rata a inizio ottobre ne risultavano raggiunti soltanto 
dieci. L’Ecofin ha approvato la rimodulazione del PNRR italiano con 21,4 miliardi aggiuntivi ma 
con scadenze nuove e più ristrettive soprattutto dettate dalle iniziative del RepowerEu. Il ritmo 
zoppicante del piano è anche dovuto alle debolezze strutturali della Pubblica Amministrazione 
e le norme emergenziali varate ad hoc non sembrano essere risolutive tanto che la Corte dei 
Conti ha recentemente sostenuto che occorrerebbero 65.000 tecnici in più, quasi triplicando il 
contingente attuale. Con la proposta di modifica del Piano nazionale di ripresa e resilienza, 
presentata ufficialmente dal Governo italiano alla Commissione europea il 7 agosto 2023, so-
no stati apportati tuttavia ingenti tagli, per circa 13 miliardi, ai progetti dedicati ai Comuni, 
tra cui proprio quelli che coinvolgono le periferie, in molti casi peraltro già avviati. In particola-
re, sono stati interamente de-finanziati e quindi cancellati i progetti che riguardano gli inter-



venti per la rigenerazione urbana, in particolare, sono a rischio i piani urbani integrati per va-
lorizzare le grandi aree urbane degradate, il potenziamento dei servizi e delle infrastrutture 
sociali di comunità nelle aree interne e la misura relativa alla valorizzazione dei beni confiscati 
alle mafie. A questo si aggiunge l’annoso problema del ritardo sui pagamenti da parte dei Mi-
nisteri delle opere già avviate del PNRR mettendo in grosse difficoltà i soggetti attuatori, molto 
speso enti locali, che lamentano buchi di cassa iniziali in quasi tutti gli investimenti perché le 
imprese chiedono di norma un anticipo superiore a quanto poi erogato. Inoltre, c’è la rincorsa 
a recuperare i fondi pei i Piani Urbani esclusi dal PNRR, sopra citati. Al netto di quanto sopra il 
Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza resta una grande opportunità per il nostro Paese an-
che e forse soprattutto per fare delle riforme strutturali sulle orme delle criticità che il PNRR 
medesimo ha fatto emergere. Dopo il boom degli incentivi fiscali energetici, purtroppo finiti 
intrappolati nel susseguirsi di decreti che ne hanno decretato l’inapplicabilità, anche per la no-
stra categoria il PNRR è (forse) un irripetibile volano di lavoro, di posizionamento professiona-
le e di crescita organizzativa multidisciplinare e imprenditoriale. Per tutti questi motivi, risulta 
impellente conoscere lo stato di fatto del PNRR sul proprio territorio, intanto per compren-
derne l’efficacia, ma soprattutto, avendo i dati a disposizione per aiutare il “sistema” attraverso 
l’interlocuzione con i soggetti preposti. Si chiede quindi a tutti gli Ordini Provinciali di far per-
venire entro il 15 febbraio le proprie considerazioni in merito anche attraverso la scheda alle-
gata. Risultati, considerazioni, proposte, saranno anche oggetto di confronto con i principali 
stakeholder alla prossima Conferenze Nazionale degli Ordini. Il consiglio discute sul tema 
proposto e contenuto nella circolare sopra richiamata, e in merio alcune preoccupazioni si so-
no raccolte per alcuni importanti interventi che interessano il territorio. Tuttavia non si deten-
gono tutti i dati, che per la maggiore sono in possesso degli enti, e i tempi richiesti sono pochi 
per poter dare dei dati credibili e oggettivi e utili al fine espresso, che si condivide. Si chiede di 
fare approfondimento anche con la federazione. 

 
6.OdG Varie e eventuali: 
 
6.1 Anniversario 400 anni dalla nascita di Guarino Guarini, eventi; 
Fra le attività promosse dal CdA della Fondazione è programmato anche un evento proprio sul 
tema in oggetto. Se si vuole partecipare la segreteria potrà dare i necessari contatti.  
 
6.2 Piano ferie segreteria; 
I giorni di chiusura previsti per la segreteria vanno bene e per altre date, il consiglio per il 
momento non ha nulla da osservare, fatte salve esigenze particolari che dovessero palesarsi 
nel corso dei mesi. 
 
6.3 Richiesta iscritti merito alla formazione obbligatoria  
Il Presidente spiega il tema sollevato dall’iscritto, il Consiglio dell’Ordine prende atto chiede 
alla segreteria di fare necessari controlli; certamente il tema compete al consiglio di disciplina, 
al quale la segreteria dell’Ordine fornirà tutte le necessarie informazioni per consentire al CdD 
di fare le giuste valutazioni.  
 
6.3.1 il Vicepresidente chiede al consiglio di valutare di concedere il Patrocinio per le visite 
guidate alla Palazzina Rocchetta Mattei. Si chiede di valutare se il proponente non si prefigura 
in conflitto di interesse.  
 
Il consiglio chiude alle ore 21.30. 



I componenti del Consiglio, così anche il Segretario che ha redatto il verbale e la Presidente, 
dichiarano di non avere rapporti di parentela fino al secondo grado con le persone interessate 
dal presente atto e di non avere situazioni di incompatibilità o di conflitto di interesse. 

 
La Segretario         La Presidente 
architetto Marcella Garulli       architetto Sofia Cattinari 
 
 

Con la seduta odierna, il Consiglio si è riunito complessivamente 55 volte, di cui 2 nel corrente 
anno. 
 
 


